
                                                                                                                                60343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 14 settembre 2021, n. 109
POC Puglia 2014-2020 – Azione 10.2 “Interventi per il rafforzamento delle competenze di base”. Avviso 
pubblico n. 2/POC/2021 “Attività integrative per il conseguimento della qualifica IeFP 2021 – stage, per gli 
studenti al II e III anno di corso nell’a.s. 2020/21” approvato con AD 53/2021. Approvazione graduatorie delle 
proposte progettuali pervenute entro il termine indicato con AD 88/2021 (BURP 105/2021), ammissibili a 
finanziamento.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

- Visti gli artt. 4 – 16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
- Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
- Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 
2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

- Visto l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

- Vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs n. 82/2005, come 
modificato dal D.Lgs n. 217/2017;

- Visto il DPGR n. 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”;
- Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”;
- Visto il D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che modifica il 
D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione;

- Richiamata la DGR n. 1157 del 13/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’arch. Maria Raffaella Lamacchia;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. “Governo del Sistema dell’Istruzione: rete 
scolastica e offerta formativa” della Sezione Istruzione e Università, Servizio Sistema dell’Istruzione e del 
Diritto allo Studio, emerge quanto segue.

Con DGR n. 630 del 19/04/2021 “POC Puglia 2014-2020 – Azione 10.2 “Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base”. Disposizioni attuative per la selezione di interventi denominati “Attività integrative 
2021 per il conseguimento della qualifica IeFP - stage”. Approvazione addendum all’Accordo applicativo IeFP 
- Variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. 
e ii.”, Regione Puglia ha autorizzato l’iniziativa “Attività integrative 2021 per il conseguimento della qualifica 
IeFP - stage” e l’utilizzo degli spazi finanziari.

Con AD n. 53 del 27/05/2021 (pubblicato sul BURP n. 74 del 03/06/2021), avente ad oggetto “Interventi per 
il rafforzamento delle competenze di base”. Approvazione Avviso pubblico n. 2/POC/2021 “Attività integrative 
per il conseguimento della qualifica IeFP 2021 – stage, per gli studenti al II e III anno di corso nell’a.s. 2020/21”. 
Prenotazione di spesa e disposizione di accertamento di entrata ai sensi della DGR 645 del 07/05/2020” è 
stato approvato l’Avviso pubblico n. 2/POC/2021.

Con AD n. 69 del 28/06/2021, in applicazione dei criteri individuati dalla DGR n. 630/2021, si è proceduto alla 
nomina del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito delle istanze.

Con AD n. 71 del 12/07/2021 preso atto degli esiti dei lavori del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e 
merito e dei relativi Verbali, sono state approvate la graduatoria delle proposte progettuali per attività 
integrative rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento e la 



60344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021

graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti al II anno di corso 
nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento.

Con AD n. 72 del 13/07/2021 (BURP n. 92 del 15/07/2021) sono stati riaperti i termini per la presentazione 
delle istanze di candidatura all’Avviso pubblico n. 2/POC/2021 approvato con il citato AD 53/2021, a tutte 
le condizioni e prescrizioni ivi previste, fissando il termine per la presentazione delle candidature alle ore 
12.00 del 26/07/2021 e, in esito alla quale, con AD n. 85 del 30/07/2021 sono state approvate le relative 
graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso 
nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento e graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative 
rivolte agli studenti iscritti al II anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento.

Con AD n. 88 del 03/08/2021 (BURP n. 105 del 12/08/2021) sono stati riaperti i termini per la presentazione 
delle istanze di candidatura all’Avviso pubblico n. 2/POC/2021 approvato con il citato AD 53/2021, a tutte le 
condizioni e prescrizioni ivi previste, fissando il termine per la presentazione delle candidature alle ore 20.00 
del 23/08/2021.

Con AD n. 94 del 24/08/2021 è stata confermata la composizione, prevista con AD n. 69 del 28/06/2021, per 
il Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito delle istanze di candidatura.

Preso atto che il suddetto Avviso prevede, al paragrafo J), che “sulla base della valutazione effettuata […] 
il Dirigente della Sezione, con proprio atto dirigenziale, provvederà preliminarmente all’adozione della 
graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso 
nell’a.s. 2020/21. A concorrenza delle risorse residue il Dirigente della Sezione provvederà ad dottare la 
graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti al II anno di corso 
nell’a.s. 2020/21. In entrambe le graduatorie l’approvazione delle attività integrative avviene nell’ordine 
decrescente di punteggio in esse definito, fino a copertura totale delle risorse assegnate, con arrotondamento 
per difetto all’ultimo corso integralmente finanziabile”.

Considerato che con nota prot. n. AOO_162/3245 del 13/09/2021 il Presidente del Nucleo di Valutazione ha 
trasmesso un Verbale della seduta del Nucleo di Valutazione sull’ammissibilità e il merito, dalla lettura del 
quale emerge che le istanze pervenute sono n. 4, come riportate di seguito:

ID Denominazione IS Cod. IS Ann.    N. protocollo
1 I.P.S.S.E.O.A. “MEDITERRANEO” TARH070002 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003093

2 I.P.E.O.A. “ENRICO MATTEI” FGRH010002 II AOO_162/PROT/24/08/2021/0003095

3 I.P.E.O.A. “ENRICO MATTEI” FGRH010002 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003095

4 I.I.S.S. “A. ORIANI - L. TANDOI” BAIS054008 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003096

Considerato che, dalla lettura del suddetto Verbale, il Nucleo di Valutazione sull’ammissibilità e il merito ha 
ritenuto non ammissibile n. 1 delle n. 4 istanze pervenute, poiché rientrante nel caso di esclusione di cui al 
punto I.3 dell’Avviso in quanto “pervenuta con modalità e forme differenti da quelle indicate al paragrafo 
G)”, il quale prevede che “ogni Istituzione Scolastica potrà presentare una sola istanza di concessione del 
finanziamento, completa dei relativi allegati, per gli studenti iscritti al terzo anno di IP (gli iscritti alle prime 
classi dell’a.s. 2018/2019) e una sola istanza di concessione del finanziamento, completa dei relativi allegati, 
per gli studenti iscritti al secondo anno di IP (iscritti alle prime classi dell’a.s. 2019/2020) per un totale di 
n. 2 istanze, attraverso la seguente documentazione […omissis…]”: la suddetta Istituzione Scolastica aveva 
precedentemente presentato n. 1 istanza di concessione del finanziamento per gli studenti iscritti al terzo 
anno di IP e n. 1 istanza di concessione del finanziamento, per gli studenti iscritti al secondo anno di IP per un 
totale di n. 2 istanze nell’ambito del medesimo Avviso approvato con AD n. 53/2021, risultando ammissibile a 
finanziamento per entrambe le istanze, come da AD n. 71/2021, come riportato di seguito:

ID Denominazione IS Cod. IS Ann. N. protocollo motivaz.non ammiss.

4 I.I.S.S. “A. ORIANI - L. TANDOI” BAIS054008 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003096 Avviso § I p.to I.3



                                                                                                                                60345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021                                                                                     

Considerato inoltre che dalla lettura del suddetto verbale emerge che il Nucleo di Valutazione, sulla base 
della documentazione trasmessa in risposta all’Avviso, conformemente a quanto previsto nel paragrafo G) 
dello stesso, ha attribuito le seguenti valutazioni alle n. 3 istanze ritenute ammissibili:

ID Denominazione IS Cod. IS Ann.    N. protocollo Punt.

1 I.P.S.S.E.O.A. “MEDITERRANEO” TARH070002 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003093 63

2 I.P.E.O.A. “ENRICO MATTEI” FGRH010002 II AOO_162/PROT/24/08/2021/0003095 94

3 I.P.E.O.A. “ENRICO MATTEI” FGRH010002 III AOO_162/PROT/24/08/2021/0003095 94

Ritenuto di prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito che, sulla 
base della documentazione trasmessa in risposta all’Avviso, conformemente a quanto previsto nel paragrafo 
G) dello stesso, ha ritenuto ammissibili n. 3 istanze su n. 4 e non ammissibile n. 1 istanza, poiché rientrante nel 
caso di esclusione di cui al punto I.3 del paragrafo I) dell’Avviso, come specificato in narrativa, e ha attribuito 
una valutazione di merito per ogni progetto di attività integrative di stage/tirocinio rivolte agli studenti 
dell’Istruzione Professionale che intendono conseguire la qualifica professionale.

Si ritiene, pertanto, di approvare con il presente atto le graduatorie suddivise per annualità degli studenti, 
come previsto nel paragrafo J) dell’Avviso, nello specifico, la graduatoria delle proposte progettuali per attività 
integrative rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento e la 
graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti al II anno di corso 
nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento.

Tutte le istanze ammissibili sono anche ammesse a finanziamento, per capienza della dotazione finanziaria. 
Si ritiene, inoltre, di riservarsi ogni opportuna determinazione in merito a controlli e verifiche sulle attività 
finanziate e sulle dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti beneficiari, secondo quanto specificato 
nell’Avviso, preliminarmente alla fase di sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:



60346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021

DETERMINA

per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante, di:

	 prendere atto del Verbale della seduta del Nucleo di Valutazione sull’ammissibilità e il merito, trasmessi 
dal Presidente del Nucleo di Valutazione stesso con nota prot. n. AOO_162/3245 del 13/09/2021;

	 prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di Valutazione di ammissibilità e merito, ha ritenuto 
ammissibili n. 3 istanze su n. 4 e non ammissibile n. 1 istanza, poiché rientrante nel caso di esclusione di 
cui al punto I.3 del paragrafo I) dell’Avviso, come specificato in narrativa, e ha attribuito una valutazione 
di merito per ogni progetto di attività integrative di stage/tirocinio rivolte agli studenti dell’Istruzione 
Professionale che intendono conseguire la qualifica professionale;

	 approvare la graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti 
al III anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento, di cui all’Allegato A alla presente 
determinazione;

	 approvare la graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli studenti iscritti 
al II anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento, di cui all’Allegato B alla presente 
determinazione;

	 riservarsi ogni opportuna determinazione in merito a controlli e verifiche sulle attività finanziate e sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti beneficiari, secondo quanto specificato nell’Avviso, 
preliminarmente alla fase di sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’Obbligo;

	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sul Portale Istituzionale e nel 
Portale POR Puglia 2014-2020 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
n. 13/94.

Il presente provvedimento:
	 è composto da n. 5 pagine,  e due allegati (Allegato A “Graduatoria delle proposte progettuali per attività 

integrative rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento”, 
di n. 1 pagina, e Allegato B “Graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative rivolte agli 
studenti iscritti al II anno di corso nell’a.s. 2020/21, ammissibili a finanziamento), ciascuno di n. 1 pagina, 
per un numero totale di 7 pagine;

	 è adottato in un unico originale;
	 è immediatamente esecutivo;
	 sarà visionabile nell’Albo telematico di Regione Puglia per 10 giorni;
	 sarà riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno della Sottosezione di I livello 

“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi; 

	 sarà notificato ai componenti interessati.

La Dirigente della Sezione
arch. Maria Raffaella Lamacchia



                                                                                                                                60347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021                                                                                     

Allegato A)  
Graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative  

rivolte agli studenti iscritti al III anno di corso nell’a.s. 2020/21,  
ammissibili a finanziamento 

1 
 

n. Denominazione Istituzione Scolastica - IS codice IS ID drive Importo €   TOT 
1 I.P.E.O.A. "ENRICO MATTEI" FGRH010002 3 31.500,00 94 
2 I.P.S.S.E.O.A. "MEDITERRANEO" TARH070002 1 34.500,00 63 
 



60348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-9-2021

Allegato B)  
Graduatoria delle proposte progettuali per attività integrative  
rivolte agli studenti iscritti al II anno di corso nell’a.s. 2020/21,  

ammissibili a finanziamento 
 

 2 

 
n. Denominazione Istituzione Scolastica codice IS ID drive Importo € TOT 
1 I.P.E.O.A. "ENRICO MATTEI" FGRH010002 2 61.200,00 94 
 


